faturou operação de trato sucessivo (cumprimento parcial e paulatino das obrigações contratuais).  

Devido a esse bis in idem, pede o cancelamento integral do imposto exigido sobre as aludidas 
notas, cujo valor, segundo apuração interna, soma o montante de R$ 41.033,71 (quarenta e um mil, 
trinta e três reais e setenta e um centavos). 

Por outro lado, como aduz, a fiscalização intenta tributar operações classificadas sob o CFOP nº 
6916, descritivo de operações de retorno de mercadorias enviadas para conserto ou reparo (Notas 
Fiscais nos 40578 e 449240), conquanto seja sabido que o ICMS não incide sobre o retorno de